
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Fornitura di G.P.L. (gas propano liquido) da riscaldamento per alimentazione 
degli impianti a servizio degli edifici scolastici  - CIG ZD52EC3113 – Affidamento Diretto ai 

sensi dell’art.36 D.Lgs.50/2016. Impegno di spesa. Aggiudicazione definitiva. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 30  del mese di  Ottobre nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL. 
 
VISTI: 
 il D.Lgs.267/2000 recante il “Testo Unico in materi di Enti Locali”; 
 lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di Contabilità 
 Il D.Lgs.50/2016; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 78 del 14/10/2018 avente ad oggetto: Fornitura di G.P.L. 
(gas propano liquido) da riscaldamento per alimentazione degli impianti a servizio degli 
edifici scolastici  - CIG ZD52EC3113 – Affidamento Diretto ai sensi dell’art.36 D.Lgs.50/2016. 

Impegno di spesa. 
 
PREMESSO che: 

- con RDO n. 2666295 del 16/10/2020 è stata attivata la gara sulla piattaforma CONSIP, 
con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al mercato 
elettronico MEPA, in applicazione del D.L.7 maggio 2012 n.52 (“Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”), convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, 
dell’art. 56 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 328 del DPR 207/2010, dell’art. 1 comma 450 
della Legge 296/2006, così come modificata dalla Legge 94/2012, invitando 293 degli 
operatori economici iscritti al MEPA  per la categoria merceologica “BENI/Carburanti, 
Combustibili, Lubrificanti e liquidi funzionali” ; 

- entro le ore 13:00 del 21/10/2020, termine ultimo previsto per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute le offerte telematiche dei seguenti operatori:  

-  

1 AUTOGAS NORD SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

2 ENERGAS SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 LIQUIGAS S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 ULTRAGAS C.M. SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 84 
 

del 30/10/2020 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

 
- come si evince dal documento dati generali della procedura, composto da 11 fogli, che 

si approva con il presente provvedimento (Allegato a)), è risultata miglior offerente la 
ditta ULTRAGAS C.M.SPA. che ha offerto un prezzo unitario pari ad € 0,388 al l per un 
totale di € 7.760,00 IVA esclusa; 

- trattandosi di fornitura a richiesta, da richiedere in caso di necessità e in base a 
specifiche esigenze, con il presente atto, si procede all’aggiudicazione definitiva del 
servizio come da esito della gara di cui alla RDO n. 2666295 alla ULTRAGAS C.M.SPA. 
con sede in Via Sicilia, 66 Roma, partita IVA01885890697, ed all’impegno della spesa 
di euro 26.500,00 compresa IVA al 22%, da intendersi quale importo ordinabile nel 
periodo contrattuale, salvo ulteriore integrazione di spesa. 

 
RICHIAMATA la lettera d’invito che disciplina,  insieme al documento di stipula, le condizioni 
generali e particolari  del contratto; 
 
DATO ATTO: 

- che  l’aggiudicatario è obbligato, pena la revoca dell’affidamento, oltre alla fornitura di 
G.P.L., all’istallazione di n.3  serbatoi della capacità minima di l 1800, all’assistenza e  
manutenzione degli stessi,  per tutta la durata dell’affidamento,  mediante personale 
qualificato, con minimo 2 ispezioni annuali e sostituzione annuale gratuita delle valvole 
di sicurezza; 

- che ci si avvale, ai fini delle verifiche previste dal Codice dei Contratti Pubblici della 
documentazione del fornitore disponibile a tal fine sulla piattaforma MEPA;   

- che si procederà alla stipulazione del contratto con firma digitale sulla piattaforma 
telematica MEPA;  

 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_22940110 
con scadenza di validità 31/10/2020,  allegata alla presente; 
 

VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 

VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE : 
 il documento dati generali della procedura, composto da 11 fogli, allegato alla presente con 
la lettera a); 
 il documento di stipula allegato alla presente con la lettera b); 
 

- DI AGGIUDICARE in via definitiva la fornitura suddetta alla Ditta ULTRAGAS C.M.SPA. con 
sede in Via Sicilia, 66 Roma, partita IVA01885890697,  che ha offerto un prezzo unitario pari 
ad € 0,388 al litro  per un totale di € 7.760,00 IVA esclusa  

-  DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 26.500,00 
compresa IVA, per come risultante dagli atti di gara;  
 

- DI DARE ATTO che la somma risulta già prenotata con imp.nn.102, 103, 102PL, 103PL e 
104PL,  giusta determinazione n.78 del 14/10/2020, per come segue: 

-   DI PRENOTARE la spesa imputando la somma di € 26.500,00 I.V.A. compresa: 
            per l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 14501, 

       per l’importo di € 4.000,00 sul capitolo 15601 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

      per l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 16702, 
      per l’importo di € 7.500,00 sul capitolo 15601, 

per l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 14601, 
 

- DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità della fornitura; 
 

- DI TRASMETTERE l' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza; 
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

- DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 

 
 

        ************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 

 

                                                                    
                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA -LLPP
                                 f.to Arch. Michele Gagliardi  
 

 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

